Уголовное дело № 1-9/18 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 13 июня 2018г. г.Хабаровск 

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Уваровой А.А.,

защитника-адвоката Миловановой Н.А.,

подсудимой ФИО7, 

при секретарях Шалькиной А.С., Чебаненко Т.А., Михалюк А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее судимой:

-27.12.2013 мировым судьей судебного участка № 79 Советского района города Красноярска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 360 часам обязательных работ. Снята с учета в УИИ филиала по Центральному району г.Красноярска 19.08.2014 по отбытии обязательных работ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила денежные средства и имущество, принадлежащие ФИО2 ФИО4 и совместно с неустановленным следствием лицом умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила денежные средства и имущество, принадлежащие ФИО5 и ФИО6

ФИО7 разработала преступную схему хищения путем обмана денежных средств и ювелирных изделий у женщин пожилого возраста, согласно которой ФИО7, и кто-либо из ее соучастников должны были совместно находиться на улицах г. Хабаровска, подыскивая женщин пожилого возраста. Подыскав подходящую женщину, ФИО7 должна была сообщить последней об имеющихся у нее проблемах со здоровьем и возможности их устранения путем ритуального лечения, для которого, в том числе, необходимы денежные средства и ценное имущество. Соучастник преступления должен был подтвердить вышеуказанную информацию, сообщив пожилой женщине, что сама пользовалась услугами ФИО7 для лечения ребенка и что ФИО7 действительно может оказать лечебное воздействие, после чего, действуя согласно складывающейся обстановке, совместно похитить переданные им потерпевшей денежные средства и ценное имущество.

Разработав указанную схему хищения, ФИО8 для реализации задуманного до 11 часов 00 минут 28.04.2015, привлекла к совершению преступлений неустановленное следствием лицо, до 12 часов 28.10.2016 привлекла к совершению преступлений ФИО1 и, получив от них согласие на участие в преступлениях, посвятила их в подробности указанной преступной схемы, сообщив об их роли в совершаемых преступлениях, вступив, таким образом, в предварительный сговор.

Действуя, согласно разработанной схеме ФИО8 совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору: с неустановленным следствием лицом умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила в период времени с 11 час. 00 мин. 28.04.2015 до 19 час.10 мин. 29.04.2015 имущество ФИО5 на общую сумму 62 300 рублей, 15.08.2015 в период времени с 11 час. 20 мин. до 17 час. 40 мин. имущество ФИО6 на общую сумму 276 250 рублей, с ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила 28.10.2016 в период с 12 час. до 15 час. 35 мин. имущество ФИО2 на общую сумму 901000 руб., 15.03.2017 в период с 14 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. имущество ФИО4 на общую сумму 500000 рублей. 

Преступления были совершены в г. Хабаровске при следующих обстоятельствах.

ФИО7 и неустановленная следствием девушка, 28.04.2015 около 11 часов 00 минут находились вблизи дома № 23 по ул. Адмиральской в г.Хабаровске, где встретили ранее незнакомую им ФИО5 ФИО7 действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленной следствием девушкой, подошла к ФИО5 

<

данные изъяты> года рождения, сообщила последней о наличии у ФИО5 проблем со здоровьем, которые ФИО7 может вылечить, путем производства ритуала. После чего, неустановленная следствием девушка, действуя согласно отведенной ей роли в реализации единого преступного умысла, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, подошла к ФИО5 и подтвердила информацию ФИО7, сообщив в свою очередь ФИО5 заведомо ложные сведения о том, что пользовалась услугами ФИО7 по лечению своего ребенка. После чего, ФИО7 и неустановленная следствием девушка договорились о встрече с ФИО5 в этот же день возле магазина "Олимп", расположенного по адресу: 

<

...>. 

После чего, ФИО7 и неустановленная следствием девушка, 28.04.2015 около 14 часов 00 минут, продолжая реализацию единого преступного умысла, прибыли к дому № 172"А" по ул. Тихоокеанской в г. Хабаровске, где встретились с ФИО5 После чего, ФИО7 сообщила ФИО5 о необходимости принести свою фотографию, банку с водой и имеющиеся в распоряжении ФИО5 денежные средства и золотые ювелирные изделия для производства ритуала по лечению ФИО5 которые впоследствии ей будут возвращены, на что последняя, под влиянием обмана со стороны ФИО7 и неустановленной следствием девушки, согласилась, договорившись о встрече на следующий день 29.04.2015 в 19.00 часов возле дома № 174"А" по ул. Тихоокеанской в г.Хабаровске. 

ФИО5 29.04.2015 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут находясь в районе дома № 174"А" по ул. Тихоокеанской в г.Хабаровске, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО7 и неустановленной следствием девушки, выполняя их указания, принесла на встречу с ними, принадлежащие ей денежные средства в сумме 50 000 рублей, завернутые по указанию ФИО7 в бумажный сверток, и банку с водой, в которой находились золотые ювелирные изделия, а именно: цепь, стоимостью 2000 рублей, кулон в виде цветка, стоимостью 1500 рублей, серьги в виде шаров, стоимостью 1100 рублей, серьги с камнями, стоимостью 1500 рублей, кольцо с камнем рубином, стоимостью 2000 рублей, кольцо с камнем розового цвета, стоимостью 1500 рублей, кольцо с двумя камнями циркониями, стоимостью 1200 рублей, кольцо с камнем розового цвета, стоимостью 1500 рублей, а всего общей стоимостью 12 300 рублей. После чего, неустановленная следствием девушка, действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью придания мнимой достоверности проводимому ФИО7 ритуалу лечения, имитировала действия по участию в ритуале лечения со своей стороны. После чего, ФИО5 по указанию ФИО7 передала последней банку с водой и золотыми ювелирными изделиями, а также передала неустановленной следствием девушке денежные средства в сумме 50 000 рублей, завернутые в бумажный свёрток и отошла по указанию ФИО7 от указанного места на указанное ей расстояние. В это время ФИО7 и неустановленная следствием девушка с места совершения преступления скрылись с денежными средствами и золотыми ювелирными изделиями ФИО5 причинив ей значительный ущерб на общую сумму 62300 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Она же, и неустановленная следствием девушка, 15.08.2015 в период времени с 11 часов 20 минут до 17 часов 40 минут находились вблизи дома № 91 по ул. ФИО12 в г.Хабаровске, где встретили ранее незнакомую им ФИО6 ФИО7 действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленной следствием девушкой, подошла к ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сообщила последней о наличии у ФИО6 проблем со здоровьем из-за наведенной на неё порчи, которые ФИО7 может вылечить, путем производства ритуала. После чего, неустановленная следствием девушка, действуя согласно отведенной ей роли в реализации единого преступного умысла, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, подошла к ФИО6 и подтвердила информацию ФИО7, сообщив в свою очередь ФИО6 заведомо ложные сведения о том, что пользовалась услугами ФИО7 по лечению своего ребенка. В ходе разговора ФИО7, неустановленная следствием девушка и ФИО6 подошли к дому № 12 по Амурскому бульвару в г.Хабаровске, где проживает последняя. После чего, ФИО7, продолжая реализацию единого с неустановленной следствием девушкой преступного умысла, сообщила ФИО6 о необходимости принести свою фотографию и имеющиеся в распоряжении ФИО6 денежные средства для производства ритуала по лечению ФИО6 которые впоследствии ей будут возвращены, на что последняя, под влиянием обмана со стороны ФИО7 и неустановленной следствием девушки, согласилась и принесла из дома свою фотографию, сообщив, что денежные средства у неё находятся на счету вклада в ОАО КБ "Уссури", на что ФИО7 указала ФИО6 что денежные средства необходимо обналичить со счета вклада, чтобы провести ритуал, сказав, что они будут ждать ФИО6 по адресу: 

<

...>. 

ФИО6 15.08.2015 в период времени с 11 часов 20 минут до 17 часов 40 минут, находясь в ОАО КБ "Уссури" по адресу: 

<

...>, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО7 и неустановленной следствием девушки, выполняя их указания, обналичила денежные средства со счета своего вклада в сумме 276 250 рублей, завернув денежные средства по указанию ФИО7 в бумажный сверток. После чего, ФИО6 прибыла по указанию ФИО7 на вышеуказанное место встречи вблизи дома № 7 по Амурскому бульвару в г.Хабаровске, где её ждали ФИО7 и неустановленная следствием девушка. После чего, неустановленная следствием девушка, действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью придания мнимой достоверности проводимому ФИО7 ритуалу лечения, имитировала действия по участию в ритуале лечения со своей стороны. После чего, ФИО6 по указанию ФИО7 положила денежные средства в сумме 276 250 рублей, завернутые в бумажный свёрток, в сумку неустановленной следствием девушки и отошла по указанию ФИО7 от указанного места на указанное ей расстояние. В это время ФИО7 и неустановленная следствием девушка с места совершения преступления скрылись с денежными средствами ФИО6 причинив ей ущерб в крупном размере на сумму 276250 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Она же, и ФИО1 28.10.2016 в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 35 минут находились вблизи дома № 5 по ул. ФИО11 в г.Хабаровске, где встретили ранее незнакомую им ФИО2 ФИО7 действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 подошла к ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сообщила последней о наличии у ФИО2 проблем со здоровьем из-за наведенной на неё порчи, которые ФИО7 может вылечить, путем производства ритуала. После чего, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли в реализации единого преступного умысла, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, подошла к ФИО2 и подтвердила информацию ФИО7, сообщив в свою очередь ФИО2 заведомо ложные сведения о том, что пользовалась услугами ФИО7 по лечению своего ребенка. В ходе разговора ФИО7, ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № 6 по ул. ФИО11 в г.Хабаровске, где проживает последняя. 

После чего, ФИО7, продолжая реализацию единого с ФИО1 преступного умысла, сообщила ФИО2 о необходимости принести свою фотографию, банку с водой и имеющиеся в распоряжении ФИО2 денежные средства и ювелирные изделия для производства ритуала по лечению ФИО2 которые впоследствии ей будут возвращены, на что последняя, под влиянием обмана со стороны ФИО7 и ФИО1 согласилась. 

ФИО2 28.10.2016 в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 35 минут находясь вблизи дома № 4"А" по ул. ФИО11 в г.Хабаровске, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО7 и ФИО1 выполняя их указания, принесла принадлежащие ей денежные средства в сумме 660 000 рублей, завернутые по указанию ФИО7 в бумажный сверток, и банку с водой, в которой находились золотые ювелирные изделия, а именно: серьги с камнем рубином, стоимостью 15 000 рублей, серьги с камнем фионитом, стоимостью 20 000 рублей, серьги, стоимостью 8000 рублей, цепь, стоимостью 10 000 рублей, печатка, стоимостью 60 000 рублей, кольцо с камнем александритом, стоимостью 35 000 рублей, кольцо с 4 бриллиантами, стоимостью 80 000 рублей, а также кольцо из серебра, стоимостью 8000 рублей, кольцо из серебра, стоимостью 5000 рублей, а всего общей стоимостью 241 000 рублей. После чего, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью придания мнимой достоверности проводимому ФИО7 ритуалу лечения, имитировала действия по участию в ритуале лечения со своей стороны. После чего, ФИО2 по указанию ФИО7 передала последней банку с водой и ювелирными изделиями, а также положила в сумку ФИО1 денежные средства в сумме 660 000 рублей, завернутые в бумажный свёрток и отошла по указанию ФИО7 от указанного места на указанное ей расстояние, в это время ФИО7 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись с денежными средствами и ювелирными изделиями ФИО2 причинив ей ущерб в крупном размере на сумму 901 000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Она же, и ФИО1 15.03.2017 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут находились вблизи дома № 7 по ул. ФИО11 в г.Хабаровске, где встретили ранее незнакомую им ФИО4 ФИО7 действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 подошла к ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сообщила последней о наличии у ФИО4 проблем со здоровьем из-за наведенной на неё порчи, которые ФИО7 может вылечить, путем производства ритуала. После чего, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли в реализации единого преступного умысла, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, подошла к ФИО4 и подтвердила информацию ФИО7, сообщив в свою очередь ФИО4 заведомо ложные сведения о том, что пользовалась услугами ФИО7 по лечению своего ребенка. В ходе разговора ФИО7, ФИО1 и ФИО4 подошли к дому № 9 по ул. ФИО11 в г.Хабаровске, где проживает последняя. 

После чего, ФИО7, продолжая реализацию единого с ФИО1 преступного умысла, сообщила ФИО4 о необходимости принести свою фотографию и имеющиеся в распоряжении ФИО4 денежные средства для производства ритуала по лечению ФИО4 которые впоследствии ей будут возвращены, на что последняя, под влиянием обмана со стороны ФИО7 и ФИО1 согласилась. 

ФИО4 15.03.2017 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут находясь во дворе дома № 9 по ул. ФИО11 в г.Хабаровске, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО7 и ФИО1 выполняя их указания, принесла принадлежащие ей денежные средства в сумме 500 000 рублей, завернутые по указанию ФИО7 в бумажный сверток. После чего, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, с целью придания мнимой достоверности проводимому ФИО7 ритуалу лечения, имитировала действия по участию в ритуале лечения со своей стороны. После чего, ФИО4 по указанию ФИО7, положила в сумку ФИО1 денежные средства в сумме 500 000 рублей, завернутые в бумажный свёрток и отошла по указанию ФИО7 от указанного места на указанное ей расстояние, в это время ФИО7 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись с денежными средствами ФИО4 причинив ей ущерб в крупном размере на сумму 500 000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО9, выражая свое отношение к предъявленному обвинению вину в совершении инкриминируемых ей деяний признала частично, отрицая свою причастность к совершению преступления в отношении ФИО2 и ФИО4 от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ. В последнем слове подсудимая ФИО9 позицию изменила, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. 

Судом в порядке ст.276 УПК РФ были исследованы показания подсудимой ФИО9, данные ею в ходе предварительного следствия. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 ч.1 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания подсудимой ФИО9, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой в присутствии защитника (т.6 л.д.16-22, 45-48) которая показала, что вину в предъявленном ей обвинении по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод по ФИО5.) признаёт полностью. 28.04.2015, по внезапно возникшему умыслу, в связи с тем, что она нигде официально не работала и материально нуждалась, она решила совершить преступление, а именно мошенничество в отношении какой-нибудь престарелой женщины (бабушки), то есть путем обмана похитить денежные средства и (или) ювелирные изделия. Для этого она решила использовать преступную схему, о которой узнала из средств массовой информации (газет, телевидения, интернета), а именно: нужно было подыскать престарелую женщину на улице, зная, что они уже имеют разные болезни, они очень доверчивы, подойти к такой женщине и начать разговор о том, что она болеет, на ней порча, из-за этого у неё болезни, сказать ей, что она может ей помочь, так как якобы лечит людей, обладает целительскими способностями и с помощью особого ритуала сможет помочь ей излечиться от болезней, хотя на самом деле никакими целительскими способностями она не обладает. Для этого нужно было выбрать женщину с явными признаками болезни, например которая плохо ходит, передвигается с тростью. В это время к ней должна была подойти другая девушка, её соучастница, более молодая, под видом благодарной клиентки, сказать женщине, что она якобы вылечила её ребенка (сына или дочь) от какой-либо болезни или только начала лечить и девушка готова продолжить лечение у неё. Соучастница нужна была ей для того, чтобы бабушки поверили ей, что она обладает целительскими способностями, что она их не обманывает. После чего она должна была сказать бабушке, что для ритуала надо принести свою фотографию, а также имеющиеся дома денежные средства и ювелирные украшения, деньги надо завернуть в газету, перевязать ниткой, а золото положить в любую ёмкость с водой, все эти действия должны отвлекать бабушек и напоминать ритуал. При этом она должна была сказать и убедить женщину, что деньги и золото она не возьмёт себе, так как лечит людей бесплатно, всё это имущество останется у женщины, она лишь прочитает молитву, заговорит деньги и украшения и вернёт их. Все эти слова должна была подтвердить её соучастница. После того, как бабушка принесла бы ей деньги и золото, она должна была сказать, что частью ритуала являются следующие действия: надо пойти и отсчитать 13 окно в доме, порвать на этом месте фотографию, потом вернуться обратно, а деньги и ценности на это время оставить соучастнице, например положить в сумку. При этом соучастница должна сначала для убедительности и правдоподобности выполнить такие же действия, имитируя при этом, что она тоже оставляет деньги женщине, то есть доверяет ей. Пока женщина ходила бы до 13 окна, она и соучастница должны были скрыться с места преступления с денежными средствами бабушки. 

28.04.2015 она предложила совершить мошенничество вышеуказанным способом малознакомой девушке, с которой она просто познакомилась на улице, как её зовут и как она выглядит, уже не помнит, она рассказала девушке, как можно материально обогатиться, что для этого надо сделать, какие действия надо выполнить, и девушка согласилась. Она увидела престарелую женщину недалеко от городской больницы № 10 по ул. Тихоокеанской в г. Хабаровске, подошла к ней и сказала, что может излечить женщину от болезней. После этого подошла соучастница, подтвердила её слова и далее по вышеуказанной преступной схеме она и её соучастница обманули бабушку. В первый день у них состоялся с бабушкой только разговор, и они договорились встретиться с бабушкой на следующий день 29.04.2015, когда бабушка принесла фотографию, деньги и золотые украшения. При выполнении ритуала бабушка передала ей золотые украшения и передала деньги соучастнице и пошла отсчитывать нужное окно, они же в это время скрылись. Похищено ими было около 50000 рублей и золотые украшения, какие именно уже не помнит, какую-то часть денег она отдала девушке, остальные деньги и золото забрала себе, потратила на личные нужды. Золотые украшения сдала в скупку в ломбард, какой именно не помнит. 

Вину в предъявленном ей обвинении по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод по ФИО6 признаёт полностью. 15.08.2015, по аналогичной схеме она предложила совершить мошенничество малознакомой девушке, посвятив ее в подробности преступной схемы, девушка согласилась. Она увидела престарелую женщину на Амурском бульваре г.Хабаровска, подошла к ней и сказала, что она может излечить её от болезней. После этого подошла соучастница, подтвердила её слова, и далее по вышеуказанной преступной схеме она и её соучастница обманули бабушку. Эта бабушка ходила в банк и обналичила крупную сумму денежных средств, около 250 000 рублей, чтобы принести их для ритуала. При выполнении ритуала бабушка передала её соучастнице денежные средства в свёртке и пошла отсчитывать нужное окно, они же в это время скрылись. Похищено ими было около 250 000 рублей, какую-то часть денег она отдала девушке, остальные деньги забрала себе, потратила на личные нужды. 

Вину в предъявленном ей обвинении по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод по ФИО2 признаёт полностью. 28.10.2016 по аналогичной схеме она предложила совершить мошенничество своей знакомой ФИО1, посвятив ее в подробности преступной схемы. Она (ФИО7) увидела престарелую женщину на ул. ФИО11 в пос. Горького г.Хабаровска, подошла к ней и сказала, что может излечить её от болезней. После этого подошла ФИО1 подтвердила её слова, и далее по вышеуказанной преступной схеме она и ФИО1 обманули бабушку. Эта бабушка принесла ей для ритуала из дома денежные средства, завернутые в бумажный свёрток и ювелирные украшения. При выполнении ритуала бабушка передала ей банку с водой с ювелирными украшениями, а ФИО1 передала денежные средства в свёртке и пошла отсчитывать нужное окно, они же в это время скрылись. Ими похищено было несколько сот тысяч рублей, точную сумму уже не помнит и ювелирные украшения: кольца, серьги, цепочка, какую-то часть денег она отдала ФИО1, сколько именно уже не помнит, остальные деньги и все ювелирные украшения забрала себе, потратила на личные нужды. Ювелирные украшения сдала в скупку, в разные ломбарды.

Вину в предъявленном ей обвинении по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод по ФИО4 признаёт полностью. 15.03.2017, совместно с ФИО1 с которой ранее уже совершала подобные мошенничества, она напомнила ей, какие действия ей надо выполнить, и ФИО1 согласилась. Она (боровикова В.Л.) увидела престарелую женщину на ул. ФИО11 в пос. Горького, подошла к ней и сказала, что может излечить её от болезней. После этого подошла ФИО1 подтвердила данную информацию, и далее по вышеуказанной преступной схеме она и ФИО1 обманули бабушку. Эта бабушка принесла для ритуала из дома денежные средства, завернутые в пеленку. При выполнении ритуала бабушка передала ФИО1 денежные средства в пеленке и пошла отсчитывать нужное окно, они же в это время скрылись. Ими похищено было несколько сот тысяч рублей, точную сумму уже не помнит, какую-то часть денег она отдала ФИО1 сколько именно уже не помнит, остальные деньги забрала себе, потратила на личные нужды. 

Приёмами гипноза она не обладает и никогда не использовала такие методы. При совершении мошенничеств она использовала приёмы, например, когда на фотографии бабушек с обратной стороны появлялся крест, она это делала с помощью пепла и золы, чтобы бабушки поверили, что на них порча. С ФИО1 она познакомилась около 1 года назад, она обращалась к ней за услугой маникюра на дому, после этого они стали общаться. При совершении мошенничеств она представлялась бабушкам, как Светлана, а ФИО1 своим именем Наталья. В жизни её и родственники и друзья называют Светланой, из-за того, что она похожа на свою тётю с таким именем. И ФИО1 тоже называла её Светлана. С начала 2017 года она пользуется абонентским номером Мегафон с последними цифрами "6777", какими сим-картами она пользовалась до этого, не помнит. С места преступления они скрывались на такси, которое вызывали в фирмах такси, или это были знакомые таксисты (как ФИО244). В ломбарды она сдавала ювелирные изделия сама. ФИО1 имитируя часть ритуала передавала потерпевшим свёрток, якобы в нём находятся её деньги, на самом деле их там конечно не было и не было видно, что находится в свёртке. 

В судебном заседании подсудимая ФИО7 данные показания подтвердила частично, в какой части не подтверждает и в связи с чем, отвечать отказалась. 

Вина ФИО7 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами.

Показаниями осужденной ФИО1 которая от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания осужденной ФИО1 данные ею в ходе предварительного расследования и в судебном заседании в ином составе суда (т. 6 л.д.37-41, л.д.42-44, т.8 л.д.74-80) из которых следует, что осенью 2016 г. она познакомилась с ФИО7, которой оказывала услуги по маникюру на дому. 28.10.2016 она находилась с ФИО10 в районе пос. Горького г. Хабаровска. ФИО10 предложила ей совершить мошенничество в отношении престарелой женщины и похитить у нее денежные средства и (или) ювелирные изделия. ФИО10 рассказала, что ей надо будет сделать. Роли ФИО10 распределила следующим образом. ФИО10 должна подойти к какой-нибудь престарелой женщине и начать разговор о плохом состоянии ее здоровья, о том, что на ней порча и что ФИО10, обладая целительскими способностями, может ей помочь излечиться от болезней с помощью особого «ритуала». Через некоторое время (10-15 минут) к ним должна подойти она (ФИО1) под видом благодарной клиентки ФИО10 и подтвердить престарелой женщине целительские способности ФИО10. После этого ФИО10 должна будет провести «ритуал», для которого скажет бабушке принести фотографию, а также имеющиеся у нее денежные средства и ювелирные украшения. При этом ФИО10 скажет, что деньги и золото не возьмет себе, и все это имущество останется у женщины, а ФИО10 лишь прочитает молитву, заговорит деньги и украшения и вернет их. Все эти слова она должна будет подтвердить. После того, как бабушка вынесет из дома деньги и золото, ФИО10 для нее и для бабушки начнет ритуал, который заключается в том, чтобы участвующему в нем нужно пойти и отсчитать 13 окно в доме, порвать на этом месте фотографию, потом вернуться обратно, а деньги и ценности на это время оставить для молитвы. Сначала для убедительности и правдоподобности все эти действия должна будет выполнить она, а после ее возвращения бабушка, оставив деньги и драгоценности ей и ФИО10. В то время, как бабушка пойдет отсчитывать 13 окно, ФИО10 и она должны скрыться с места преступления с денежными средствами бабушки. В связи с тем, что она нигде официально не работала и материально нуждалась, она согласилась на предложение ФИО10. 28.10.2016 на ул.ФИО11 в пос.Горького ФИО10 увидела престарелую женщину, которая в материалах дела значится, как ФИО2 подошла к ней и сказала, что может излечить ее от болезней. Через некоторое время она подошла к ним и подтвердила слова ФИО10. ФИО2 им поверила и захотела пройти ритуал для излечения от болезней. После этого по вышеуказанной преступной схеме она и ФИО7 обманули ФИО2 Для ритуала ФИО2 принесла из дома денежные средства, завернутые в бумажный сверток и ювелирные украшения. Она (ФИО1) подтвердила, что ФИО10 деньги и украшения не заберёт, а лишь заговорит их. При выполнении ритуала ФИО2 передала ФИО10 банку с водой и ювелирными украшениями, и пошла отсчитывать нужное окно. Она и ФИО10 в это время скрылись. Часть денег ФИО10 отдала ей, а остальные деньги и золото забрала себе. 15.03.2017, она находилась с ФИО10 в районе пос. Горького на ул. ФИО11. По разработанному ранее Боровиковой вышеуказанному плану, ФИО10 присмотрела на ул. ФИО11 престарелую женщину, которая в материалах дела значится, как ФИО4 подошла к ней и сказала, что может излечить ее от болезней. После этого подошла она и подтвердила данную информацию. Бабушка им поверила и захотела пройти ритуал для излечения от болезней. Далее по указанию ФИО10 ФИО4 принесла из дома для «ритуала» денежные средства, завернутые в пеленку, перемотанную вокруг нее. При выполнении «ритуала» ФИО4 передала ей денежные средства в пеленке и пошла отсчитывать нужное окно. Она и ФИО10 в это время скрылись. Какую-то часть похищенных денег ФИО10 передала ей, а остальные деньги забрала себе. 

В судебном заседании ФИО1 подтвердила данные показания в полном объеме.

Показаниями потерпевшей ФИО4 которая суду показала, что 15.03.2017 или 16.03.2017 она пошла в аптеку, и на выходе с аптеки к ней подошла ФИО10, она спросила, где находится дом №12 по ул.ФИО11, а они стояли по адресу 

<

...>, она ей начала рассказывать как пройти к дому № 12. Потом ФИО10 сказала ей, что может вылечить ее молитвой, а она была с палочкой и хромала, и между ними затянулся разговор. Потом через какое-то время подошла девушка, вроде бы ее звали Наталья и начала рассказывать, что она вчера с ребенком была у ФИО10, дочка этой девушки сильно заикалась, ФИО10 что-то пошептала, и дочка стала нормально разговаривать. ФИО10 из кармана вытащила обыкновенную иголку, потом она с ней что-то сделала, и иголка покрылась ржавчиной, потом она иголку отдала ей (ФИО4), чтобы ее выбросила. Она взяла иголку и выбросила. ФИО10 как-то вошла к ней в доверие, и она начинала ей подчиняться. ФИО10 попросила вынести свою фотографию, чтобы она смогла ее (ФИО4) вылечить. Она пошла домой, вместе с ней пошла молодая девушка, дома она взяла фотографию. Так же ФИО10 сказала, чтобы она вместе с фотографией взяла деньги, сколько у нее есть. Она сказала, что деньги трогать не будет. Она дома взяла деньги в сумме 500000 рублей и перевязала их тряпкой, и ниткой привязала их к талии. Когда она вышла, Наталья стояла на крыльце ее дома, она взяла ее под ручку и сказала, что поможет ей дойти, но не к тому месту, где они разошлись, а они должны были прийти на угол дома. Наташа подвела ее к ФИО10, всю дорогу ее не отпускала, как бы сочувствовала. Боровиковой начала что-то говорить на ее фотографию, потом она начала торопиться, и сказала, что нужно быстрее все сделать, так как не получится лечение. Потом ФИО10 сказала, чтобы она порвала фотографию и отнесла ее на 13 окно этого дома. Тут у нее закралось сомнение, так как она ей сказала, чтобы она деньги оставила и пошла считать 13 окно. А до этого ФИО10 говорила, что деньги брать не будет, она Боровиковой напомнила про это, а ФИО10 командным тоном ответила, чтобы она не командовала, так как она сама все знает. ФИО10 спросила, где деньги, она ответила, что спрятаны, и потребовала их показать. Она показала, где у нее спрятаны деньги, повернулась спиной к ним и Боровикова начала развязывать веревочку на ее талии, и начала кричать на Наташу и сказала, чтобы та открывала сумку. Они деньги бросили в сумку, и ФИО10 быстро закрыла сумку. Она схватила за одну ручку сумки, ФИО10 схватила за другую, и стала просить, чтобы она отпустила сумку, так как ранее она сказала, что ей деньги не нужны. ФИО10 ей сказала, чтобы она шла скорее отсчитывала 13 окно. Она пошла отсчитывать 13 окно, и думала, что она ей отдаст сумку. Не успела она пройти трех шагов, решила повернуться посмотреть, что они делают с этой сумкой, и когда она повернулась, то они уже садились в машину. Она побежала в их сторону, но машину ей было не догнать. Все эти события происходила между 14-15 часами. У нее был шок, пришла домой и стала мысленно все вспоминать. Через два или три дня пришла внучка, она ей все рассказала, и они поехали в полицию писать заявление.

Показаниям потерпевшей ФИО4 данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.157-160, т. 3 л.д. 174-177, т. 4 л.д. 139-142, т.4 л.д. 175-178) из которых следует, 15.03.2017, около 15 часов 00 минут она вышла из дома и направилась на рынок, который расположен по адресу: 

<

...>. Подойдя к указанному рынку, и перейдя дорогу ул. Воровского, подошла к киоску «Союзпечать», где купив газету, она стала идти по направлению в сторону аптеки. Зайдя в аптеку, она спросила, сколько стоит необходимое лекарство, после чего она ушла на улицу. В этот момент к ней подошла ФИО10, и спросила: «Скажите пожалуйста, где ФИО11, 12?». Она ей ответила, и указала направление в сторону необходимого дома. ФИО10 стала с ней разговаривать, сочувствовать ей, так как она ходит и облокачивается на трость. Пояснила, что на неё кто-то наслал порчу, так же пояснила, что она долгое время лечит людей, причем бесплатно. В этот момент к ним подошла молодая женщина, в руках у нее была черная большая сумка. В тот момент она (ФИО4) спросила ФИО10 как её зовут, она ответила, что ее зовут Света, так же пояснила, что проживает около Центрального рынка г. Хабаровска. Молодая женщина не представилась, с ней поздоровалась ФИО10, она сразу поняла, что они знакомы. Молодая женщина сказала, что вчера у ФИО10 лечила своего ребенка от заикания и сегодня ее ребенок без проблем разговаривает. Она поняла, что молодая женщина была такая же клиентка как и она. После ФИО10 спросила у неё: «Есть ли у меня, фотография с моим изображением?», необходимо данную фотографию принести. Она с молодой женщиной перешли дорогу не по светофору через ул. Воровского. ФИО10 осталась на том же самом месте, то есть на крыльце аптеки. Молодая женщина говорила, что у ФИО10 лечится весь город, так как у нее очень сильная аура, которая способна излечивать людей. Подойдя к подъезду, молодая женщина осталась ждать её возле подъезда, а она пошла домой и взяв свою фотографию, снова спустилась и вышла на улицу. Выйдя из подъезда с фотографией, её возле подъезда также ожидала молодая женщина. Когда она вышла из подъезда, то увидела, что Боровиковой нет на своем месте, то есть на крыльце аптеки. В этот момент молодая женщина пояснила, что ФИО10 сидит на скамейке во дворе и указала на скамейку со столиком. После чего они прошли к указанной лавочке и столику, за которым сидела ФИО10, она сказала, что будет её лечить молитвой. Так же женщина посмотрела на неё и сказала, что у неё имеется много денег и ей на них нужно посмотреть, так же пояснила, что вынести именно надо все деньги, которые имеются в доме, чтобы она на них посмотрела, так как от этого будет зависеть лечение. После пояснила, что к деньгам она прикасаться не будет. Указала на то, что с указанных денег необходимо будет 1000 рублей отнести в церковь для пожертвования, а остальные деньги она снова заберет себе. За свои услуги лечения женщина ничего с неё не возьмет, так как лечит бесплатно. В это момент ей почему-то стало хотеться ей верить, так как женщина сказала про пожертвование для церкви. В этот момент она снова с молодой женщиной пошли к ней домой. Молодая женщина осталась ждать возле подъезда, а она поднялась в квартиру, где взяла 500 000 рублей, которые она спрятала себе под пальто. Так же отдельно в карман положила 1000 рублей для пожертвования в церковь. Выйдя из подъезда, она подошла к молодой женщине, которая указала, что ФИО10 ждет их возле подъезда № 1 её дома. Она проживает в подъезде № 4. Подойдя к подъезду № 1, ФИО10 сказала, что необходимо деньги бросить в сумку молодой женщине, так как ей необходимо прочитать молитву. Она бросила деньги в большую сумку молодой женщине и последняя сумку закрыла. После чего ФИО10, сказала чтобы она неспешным шагом дошла до своего подъезда и пришла обратно, так как за этот промежуток времени она успеет прочитать молитву. Она развернулась и пошла, сделав около 5 шагов, она повернулась и увидела, как указанные две девушки перепрыгнули через оградку клумбы и подбежав, сели в маленький низкий автомобиль серого цвета и уехали. Таким образом, мошенническими действиями, путем обмана, ей причинили крупный материальный вред на сумму 500000 рублей.

В судебном заседании потерпевшая ФИО4 подтвердила данные показания в полном объеме.

Показаниями потерпевшей ФИО6 которая суду показала, что 15.08.2016 примерно между 11 и 12 час. она шла по ул.ФИО12, и вдруг ей дорогу пересекла женщина, на ней было одето длинное платье, парик белого цвета, волосы до пояса, сверху соломенная шляпа. Это женщина стала у нее что-то спрашивать, она ей ответила, что не знает. Она старалась эту женщину обойти, в это время с противоположной стороны прибежала молоденькая девушка, эта девушка назвала женщину по имени отчеству и начала ее благодарить, за то, что это женщина спасла ее ребенка. ФИО10 сказала этой девушке, что нужно еще и ее полечить. Они стояли на ул. ФИО12 между домами 7 и 9, Боровика взяла ее за руку и предложила пройти на лавочку. Они сели на лавочку, Боровикова начала у нее спрашивать про здоровье, почему хожу с палочкой и сказала, что она сможет сделать так, что завтра уже сможет ходить без палочки, вылечит ее. Она у ФИО10 спросила, сколько она берет за свои услуги, она ей ответила, что ничего не берет за это. Так как рядом сидела девушка, она (ФИО6 застеснялась, и сказала, что при постороннем человека не очень бы хотела говорить, но ФИО10 сказала, что эта девушка не посторонняя, она такая же как она (ФИО6.) и ей тоже нужно лечение. ФИО10 много что еще говорила, по спине гладила, она старалась от нее отстраниться, но у нее не получалось. ФИО10 ей говорила, что у нее большие проблемы со здоровьем, дома у нее проблемы, потом Боровикова вытащила пачку с иголками и сказала ей, чтобы она взяла одну иголку, зажала ее в правой руке. Это необходимо было сделать для того, чтобы она поняла можно ее (ФИО6 лечить или нет. Она зажала иголку в правой руке, немного подержала, а потом открыла руку, игла была скручена в кольцо и красная, ее это насторожило, напугало. ФИО10 ей сказала, что она должна принести фотографию в молодости, но это нужно сделать быстро, они втроем пошли к ее дому. Она зашла домой, взяла фотографию, вышла на улицу, где ее ждала ФИО10, отдала ей фотографию, Боровикова начала водить своей рукой по ее спине и сказала, что сейчас посмотрит можно ли с ней работать или нет. ФИО10 перевернула фотографию на обратную сторону, она пальцем водила по фотографии, потом как ухнет, и показала фотографию, там был крест как на кладбище. Она очень сильно напугалась, ФИО10 сказала, что ей жить осталось мало, нужно срочно ею заняться. Она спросила у нее сколько это будет стоит, ФИО10 ответила, что видит у нее цифру 2. Она сказала, что у нее дома есть 2000 рублей до пенсии, но ФИО10 ей сказала, что она видит больше. В это время сообщница ФИО10 сказала, чтобы она (ФИО6 пошла в банк и сняла деньги. Эта была суббота, банк Уссури не работал, но молодая девушка настаивала, что главный офис банка, который находится на ул.Муравьева Амурского, 44 работает. ФИО10 поставила ей условия, что она должна вернуться в 17 часов не позже, так как если она опоздает, она с ней работать не будет. Так же она сказала, что деньги надо завернуть в газету, и перемотать черной ниткой от себя. Она поехала в банк, сняла все деньги 276252 рубля 71 копейку. 2 рубля 71 копейку она положила себе в сумку, остальные деньги она завернула в газету, перемотала черной ниткой. Потом села в автобус, доехала на Амурского бульвара. Молодая девушка ждала ее на остановке на Амурском бульваре, она начала ее торопить, ФИО10 стояла на углу ул.Истомина и Амурского бульвара, 7. Время было уже около 17 час. Они подошли к ФИО10, та стала разговаривать с девушкой. ФИО10 сказала девушки, чтобы ее вылечить, она должна ей отдать свой пакет, она (ФИО6 с опаской взяла этот пакет, и потом девушка должна была отсчитать от угла дома 13 окон, разорвать там фотографию своего ребенка и бросить ее на землю. Девушка отошла, все это сделала и вернулась обратно, она пакет обратно отдала этой девушке. Потом ФИО10 ей сказала, чтобы она (ФИО6 свой пакет отдала этой девушке, а перед этим спросила, сколько в пакете находится денег, она ей озвучила сумму, и потом она должна была от угла отсчитать 13 окон, порвать свою фотографию и бросить на землю. Она пошла, все отсчитала, и когда она подошла к 13 окну, она увидела, что на земле нет никаких обрывков фотографии, в этот момент ей стало не по себе, она сразу гляну в ту сторону, где стояла ФИО10 и эта девушка, там кто-то был, ей показалось, что это они там стояли. Она быстро порвала фотографию, бросила на землю, и сколько было сил, быстро пошла, пока она дошла, там никого не было, зашла во двор, там тоже никого не было. Она стояла около дома по ул.ФИО12, 7, дошла до первого подъезда, и ей стало плохо. Она поняла, что ее обманули, и что это были мошенницы. Во двор зашел мужчина, подошел к ней, она ему все рассказала, он вызвал полицию.

Показаниям потерпевшей ФИО6 данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 210-215, т. 4 л.д. 53-56, т. 4 л.д.221-225) из которых следует, 15.08.2015 года в дообеденное время она вышла из дома, направилась в ателье, расположенное по ул. ФИО12, 91 г.Хабаровска. На подходе к дому 91 по ул. ФИО12 г. Хабаровска, ей перегородила дорогу неизвестная ей женщина - европейской внешности, возраст около 40-45 лет, рост 170 см, среднего телосложения, не худая, длинный белый волос длиной до пояса, собранный вместе, большие губы, на голове была надета шляпа типа соломенной, белого цвета, также была одета в длинное в пол платье из шелка розового цвета, с рисунком в виде коралловых цветов. Данная женщина представилась ей Светланой, она ей назвала своё имя. В ходе следствия она опознала эту женщину ФИО7 Когда женщина остановила её, то стала спрашивать, где находится 48 дом, она ответила, что не знает. Женщина ей стала говорить, что лечит девочку от порчи, в это время к ним подбежала девушка - европейской внешности, возраст 25 лет, рост 160 см, худощавого телосложения, тёмный волос, была одета в майку белого цвета, в джинсовые бриджи, стала называть женщину Светланой Васильевной. Тут ФИО7 сказала, что лечит девочку (дочку) данной девушки от порчи, они стали обсуждать, как проходит лечение, ФИО7 поясняла, что порча с девочки выходит. После этого ФИО7 предложила присесть на лавочку во дворе дома, они прошли во двор д. 91 по ул. ФИО12 г. Хабаровска, втроём сели на лавочку, ФИО7 ей стала говорить, что на ней тоже имеется порча, сделана ей эта порча в юности очень знакомым ей человеком, и что надо эту порчу убрать, так как осталось 9 дней. Девушка сидела рядом с ними. ФИО7 сказала, что деньги не берет за помощь и излечение от порчи, и сказала, что необходимо принести фотографию в молодости и сделать это как можно быстрее. Она ответила, что не сможет быстро принести фотографию, так как плохо передвигается и к тому же живёт по Амурскому бульвару, 12 г. Хабаровска, то есть дом находится не так близко. Тогда ФИО7 сказала, что они могут спуститься поближе к дому, и втроем спустились к Амурскому бульвару г. Хабаровска, сели на лавочку на бульваре, где продолжили разговаривать. ФИО7 ей стала говорить, что на ней порча и необходимо от неё излечить, сказала, что она должна взять деньги, завернуть в газету, обмотать чёрной ниткой, положить под подушку, лечь спать, на утро проснуться, сжечь газету, тогда порча снимется. ФИО7 стала спрашивать у девушки, сделала ли она так, как сказала, чтобы снять порчу ребенку, на что девушка ответила утвердительно. При этом ФИО7 сказала, что необходимо переспать именно на крупной сумме денег. Она сказала, что у неё имеется только 2000 рублей, на что женщина ответила, что это маленькая сумма и нужна сумма денег больше. ФИО10 сказала, что видит цифру «2», связанную с крупной суммой и спросила, есть ли у неё сбережения. Она ответила, что у неё есть сбережения, которые она копила на протяжении длительного времени, они хранятся на счету сберегательной книжки банка «Уссури». ФИО7 сказала, что ей необходимо крупную сумму снять со счета, провести те действия, о которых сказала, переспать на данных деньгах одну ночь и завтра положить обратно на счет вклада. ФИО7 убедила в том, что это все необходимо сделать сегодня. Она сказала, что филиал банка, в котором у неё имеется вклад, в субботу не работает (филиал расположен по ул. ФИО12 г. Хабаровска). Девушка в телефоне посмотрела адреса других филиалов и сказала, что на ул. Муравьева- Амурского, 44 г. Хабаровска имеется филиал банка «Уссури», где можно снять деньги со счета вклада. После того, как она должна была снять деньги в крупной сумме, то она с ФИО7 договорились встретиться на углу ул. Истомина г. Хабаровска и Амурского бульвара г. Хабаровска, чтобы ФИО7 «заговорила» деньги, чтобы в дальнейшем снять порчу. Она зашла домой, нашла фотографию, спустилась на улицу, отдала её ФИО7, которая продолжала сидеть на лавочке, после чего вернулась домой, пробыла дома около часа, пообедала, затем вышла из дома, направилась в отделение банка «Уссури» по ул. Муравьева-Амурского, 44 г. Хабаровска. Она пришла в банк, со счета своего вклада сняла деньги в сумме 276 272 рубля 51 копейку, так как остатка не осталось, счет книжки был закрыт. Она взяла деньги, положила в сумку, направилась на остановку, доехала до остановки «Агентство аэрофлот», вышла из автобуса, стала направляться в сторону д. 7 по Амурскому бульвару г. Хабаровска, где они договаривались встретиться с ФИО7. Она прошла несколько метров, её встретила девушка, она удивилась, что девушка её ждала, после чего помогла ей перейти дорогу, они дошли до д. 7 по Амурскому бульвару г. Хабаровска, где их ждала ФИО7. Они остановились на углу указанного дома, после чего ФИО7 спросила, всё ли они запомнила, что надо сделать для снятия порчи, они ответила, что всё помнит. ФИО7 сказала прийти домой, положить деньги под подушку, зажечь свечу, потом потушить её руками, проводить обряд на протяжении 14 дней, после чего она почувствует, что состояние здоровья лучше, помолодеет на 10-15 лет. Затем ФИО7 спросила у девушки, принесла ли последняя деньги, девушка ответила, что деньги принесла, вытащила газетный сверток (не было видно, какие там деньги лежат и в какой сумме), после чего ФИО7 сказала, чтобы девушка взяла фотографию ребёнка, которая была при ней, отсчитала 13 окно в доме, и находясь напротив данного окна, порвала фотокарточку на мелкие части. ФИО7 сказала положить сверток с деньгами данной девушки в её сумку, пока будет рвать фотографию. Она положила свёрток в деньгами в свою сумку, девушка стала отходить от них на несколько шагов, через несколько секунд вернулась. Затем ФИО7 спросила, сколько у неё с собой денег, она ответила, что сняла деньги в сумме 276 000 рублей и сказала, чтобы она положил свои деньги в сумку к девушке, также отошла к 13 окну дома, напротив остановилась, порвала свою фотографию. Она вытащила деньги в сумме 276 250 рублей, которые уже находились в газетном свертке (обернула, когда получала их в банке, взяв из дома газету), мелочь оставила в сумке, после чего газетный сверток со своими деньгами положила в сумку девушке и стала отходить от них, считая 13 окно дома. Она отошла несколько метров, порвала свою фотографию, выбросила её, как говорила ФИО7. После этого она вернулась к углу дома, но ни ФИО10, ни девушки там не было. Она осмотрела двор дома, но нигде их не увидела, после чего она поняла, что её обманули, похитили деньги. Ей причинён материальный ущерб на сумму 276 250 рублей.

В судебном заседании потерпевшая ФИО6 данные показания подтвердила в полном объеме.

Показаниям потерпевшей ФИО2 данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 254-257, т. 4 л.д. 65-68, т.4 л.д.135-138, т.4 л.д. 170-174) из которых следует, 28.10.2016 в обеденное время, около 12 часов, она пошла на рынок, который расположен по ул. Воровского г. Хабаровска, там она сделала покупки, после чего направилась к себе домой, пошла по дворам, когда она проходила между домом № 5 и домом № 7 по ул. ФИО11 г. Хабаровска, она подошла к проезжей части, для того, чтобы перейти дорогу, около дороги стояли две женщины, ФИО7 и ФИО1 ФИО7 сказала ей, что может ей помочь, что на неё сейчас наведена порча. Она испугалась и стала слушать женщину внимательнее. Они перешли через дорогу по пути к дому, прошли дальше к дому № 4а по ул. ФИО11 г. Хабаровска. Там они зашли за дом, остановились. ФИО7 стала рассказывать снова, что может ей помочь, также сказала, что помогла женщине, которая стояла рядом с ней. ФИО1 подтвердила все слова ФИО7, сказала, что она ей действительно помогла, что сняла порчу, и теперь и ей, и её дочери стало лучше. Она поверила словам женщин, они говорили убедительно. ФИО10 спросила у неё, с кем она живёт, она ответила, что с дочерью, она сказала, что нужно вынести свою фотографию, любой давности, а также нужно вынести все свои денежные средства, которые есть в доме и драгоценности, и её, и дочери, так как на них тоже порча, и если их не очистить, то порчу не снять. Она пошла к себе домой, женщины так и остались стоять у дома. Зайдя домой в квартиру, она нашла свою фотографию. Из шкафа она достала свои сбережения, также там была часть сбережений дочери, а именно денежные средства в сумме 660 000 рублей, купюрами в основном достоинством 5000 рублей, также купюрами достоинством 1000 рублей. Эти денежные средства она копила всю жизнь, на похороны. Также она взяла золотые изделия - кольца, серьги, цепь. Она вышла из дома, и подошла снова к тем женщинам, которые стояли у дома № 4а по ул. ФИО11 г. Хабаровска. она подошла к ФИО7, показала свою фотографию. ФИО7 что-то посыпала на оборотную сторону фотографии, в результате чего на ней появился крест черного цвета, сказала, что это и есть порча. Она испугалась. После чего ФИО7 сказала ФИО1 и ей, чтобы они взяли свои фотографии, и посчитав 13 по счету окно, около окна порвали свою фотографию и выкинули. ФИО1 ушла, они остались у дома ждать её. Через некоторое время ФИО1 вернулась к ним и сказала, что всё сделала. Тогда ФИО7 сказала, что теперь необходимо ей сделать всё тоже самое, чтобы снять порчу. При этом ей нужно передать все имеющиеся деньги и золотые украшения, чтобы ФИО7 сняла с них порчу, пока она будет рвать фотографию, она должна найти 13 по счету окно, там порвать свою фотографию, после чего вернуться к ним, где её будут ждать. Также ФИО7 сказала, что в течении 13 дней она не должна никому об этом рассказывать. Она поверила им, передала им все указанные принадлежащие ей денежные средства и золотые украшения, взяла свою фотографию и пошла искать тринадцатое окно. Найдя 13 окно, она порвала спою фотографию, выкинула её, после чего пошла обратно, где её должны были ждать женщины. Подойдя к дому, женщин уже там не было, около 10 минут ходила возле дома, смотрела, потом пошла в отдел полиции №7 на ул.Ломоносова. У нее были похищенные золотые ювелирные изделия: золотые серьги, 583 пробы, с камнем рубином прямоугольной формы, стоимостью 15 000 рублей; золотые серьги, 583 пробы, в виде полушара, без камней, стоимостью 8000 рублей; золотые серьги, 583 пробы, в виде розы, с камнем феонитом, стоимостью 20000 рублей; золотая цепь, 583 пробы, длиной 45 см, стоимостью 10000 рублей; золотая печатка, 583 пробы, сверху овальной формы, с гравировкой, стоимость 60 000 рублей; золотое кольцо, 583 пробы, шириной 0.5 см, с камнем александрит, стоимость 35 000 рублей; золотое кольцо, 583 пробы, сверху змейка из белого золота с 4 бриллиантами, кольцо шириной 0.5 см, стоимость 80 000 рублей; серебряное кольцо, 925 пробы, шириной 2 см, с гравировкой, стоимость 8000 рублей; серебряное кольцо, 925 пробы, с с 3 камнями феонитами, стоимостью 5000 рублей. Общая стоимость похищенных ювелирных изделий 241 000 рублей. Общий ущерб составил 901 000 рублей. 

Показаниям потерпевшей ФИО5 данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 161-164, т.4 л.д.49-52, т.4 л.д.189-192) из которых следует, что утром 28.04.2015 года она вышла из Городской больницы № 10 по ул. Тихоокеанской г. Хабаровска и пошла в сторону остановки общественного транспорта «Победа» по ул. Руднева г. Хабаровска. Проходя мимо 

<

...> она увидела стоящую не вдалеке женщину ФИО7, время было около 11 часов. Когда она дошла до неё, то ФИО7 окликнула её и остановилась, спросила у неё, где находится дом под № 18. Она ответила ФИО10, что точно не знает, но так как это дом с чётным номером, то она сказала, что он должен находится на другой стороне. В это время к ним подошла вторая женщина около лет 20. Молодая женщина подошла и сказала, обращаясь к ФИО7, что якобы они договаривались встретиться в другом месте, а тут она идет и увидела её (ФИО7) со спины, сначала не узнала, а потом поняла, что это она. ФИО7 стала спрашивать у молодой женщины, нормально ли у неё с ребенком, с дочерью, та ответила ей, что дочь всю ночь спала. После этого, ФИО7 обратилась к ней и сказала, что видит, что она добрая женщина и поэтому хочет мне помочь. Сказала, что ей известно, что она болеет, что у неё болит позвоночник, она может облегчить ей боли. Она спросила у ФИО7, сколько будет стоить лечение, но та ответила, что бесплатно, что никаких денег с неё не возьмет, сказала, что надо через некоторое время встретиться там, где будет удобно, и ФИО7 прочитает молитву и предложила встретиться около магазина «Олимп» по ул.Тихоокеанской г. Хабаровска, так как рядом находится её дом № 174 по ул. Тихоокеанской г. Хабаровска, на что она согласилась. После этого, ФИО7 сказала молодой женщине также туда подойти и они там обсудят и лечение её дочери, после чего она с молодой женщиной пошла на остановку «Победа», сели на трамвай, и она доехала до остановки «Депо-2» по ул. Тихоокеанской г. Хабаровска и вышла, а молодая женщина осталась в трамвае и поехала дальше. Через некоторое время она вышла из своего дома и пришла к крыльцу магазина «Олимп» по ул. Тихоокеанской, 172 г. Хабаровска. Время было около 14 часов. Там уже находилась молодая женщина, после чего с дороги, сверху, подошла ФИО7, которая стала ей говорить, что необходимо будет сделать, чтобы у неё прошли боли в позвоночнике. ФИО7 сказала, что ей необходимо будет найти крупную сумму денег, которые она заговорит, прочитает на них молитву, а потом эти деньги надо будет положить под подушку и поспать на них, она заверила, что деньги эти брать не будет. Также ФИО7 сказала взять банку, куда надо будет налить 9 столовых ложек воды, а потом сложить туда все имеющиеся золотые украшения, а затем также эту банку положить к себе под подушку на ночь. Молодой женщине она говорила то же самое. После этого, она пошла домой, а куда пошли женщины, она не видела. Так как денег у неё не было, то она решила их занять, поэтому они договорились о встрече с женщиной на следующий день. Она заняла 50000 рублей у знакомой соседки. В течении месяца после преступления она отдала соседке деньги в сумме 50000 рублей, которые занимала. 29.04.15 в 19:00 часов она встретилась с женщинами около соседнего дома по ул.Тихоокеанской, 174 «А». У неё были денежные средства в сумме 50 000 рублей, также она взяла банку, в которую налила воды и сложила туда свои золотые украшения из золота - цепь, стоимостью 2000 рублей, кулон в виде цветка, стоимостью 1500 рублей, серьги в виде шаров, стоимостью 1100 рублей, серьги с камнями, стоимостью 1500 рублей, кольцо с камнем рубином, стоимостью 2000 рублей, кольцо с камнем розового цвета, стоимостью 1500 рублей, кольцо с двумя камнями циркониями, стоимостью 1200 рублей, кольцо с камнем розового цвета, стоимостью 1500 рублей, а всего общей стоимостью 12 300 рублей. Вечером этого же дня она вместе с деньгами и банкой с украшениями опять пришла к магазину "Олимп», куда также подошли обе женщины. Когда она пришла, ФИО7 сказала молодой женщин взять свою фотографию, которая у неё была с собой, пойти за угол 

<

...> и порвать там фотографию, а потом вернуться. Перед этим молодая женщина передала ей сверток, сказав, что там 120000 рублей и ФИО7 сказала ей держать этот сверток, пока молодая женщина будет ходить, а когда последняя вернется, то уже она должна будет передать молодой женщине свои деньги и сходить тоже порвать фотографию, которую ранее ФИО7 ей сказала взять с собой, вернуться и после чего ФИО7 прочитает молитву над её деньгами. Она взяла сверток у молодой женщины и та ушла за угол дома. Сверток она не открывала и не знает, действительно ли там были деньги. Минут через 5 молодая женщина вернулась и она ей по указанию ФИО7 передала принесенные деньги в сумме 50000 рублей, а ФИО7 она передала банку со своими украшениями. После этого, она пошла за угол 

<

...> где порвала свою фотографию, при этом завернув за угол, обе женщины пропали из поля зрения, но она им доверяла. Когда она вернулась, минут через 5 после этого, то около магазина уже никого не было. Она обошла весь магазин и ближайший двор, но их нигде не было видно, и она поняла, что её обманули. Она думала, что эти женщины действительно между собой не знакомы, и что ФИО7 помогает молодой женщине, также как ей, но потом поняла, что они были знакомы и действовали вместе. Ей причинён значительный ущерб на общую сумму 62300 рублей, так как она пенсионер. 

Показаниями свидетеля ФИО3 допрошенной в ходе предварительного следствия и в судебном заседании оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (т. 2 л.д. 259-260, т. 8 л.д.55-58 ), из которых следует, что 28.10.2016 примерно в 12 час. она пошла на работу, а ее мать ФИО2 пошла на рынок. Позднее в этот же день к ней на работу пришел сотрудник полиции и сообщил, что в отношении ее матери ФИО2 совершено преступление. В дальнейшем от матери при сопровождении ее на следственные действия, ей стало известно, что 28.10.2016 ее встретили, присутствующие в зале судебного заседания ФИО7 и ФИО1 которые обещали снять порчу. Находясь под воздействием подсудимых, ФИО2 вынесла из дома 660000 руб. и ювелирные изделия, которые передала подсудимым. Она с матерью присутствовала на следственных действиях, в том числе и при опознании. ФИО2 опознала ФИО10 и ФИО1. Мама отдала мошенникам следующие ювелирные изделия: золотые серьги 583 пробы с рубином стоимостью 15000 руб.; золотые серьги 583 пробы стоимостью 8000 руб.; золотые серьги 583 пробы с камнем феонит стоимостью 20000 руб.; золотая цепь 583 пробы длинной 45 см стоимостью 10000 руб.; золотая печатка 583 пробы стоимостью 60000 руб.; золотое кольцо 583 пробы стоимость 35000 руб.; золотое кольцо 583 пробы с 4 бриллиантами стоимостью 80000 руб.; серебряное кольцо 925 пробы стоимостью 8000 руб.; серебряное кольцо 925 пробы с 3 камнями феонитами стоимостью 5000 руб. Общая стоимость всех золотых изделий 241 000 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО243 допрошенного в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (т. 1 л.д. 107-109, 126-129, 147-150, т.3 л.д.201-206, т.5 л.д.59-64, т.5 л.д.70-73) из которых следует, что он занимался частным извозом на автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. 

<

***>. В феврале оказывал услуги такси двум женщинам, которых впоследствии опознал, как ФИО7 и ФИО1 Познакомившись с ним женщины пояснили, что им нужны его услуги для поездок по городу с почасовой оплатой для чего взяли номер его телефона. 15.03.2017 ему позвонил на сотовый телефон ФИО1 и попросила отвезти их вместе с ФИО10, он приехал за ними на ЖД вокзал. ФИО1 была одета: без головного убора, куртка черного цвета длиной до бедер, рукава немного коротковаты, юбка, темно-синего цвета, длиной ниже колена, обута в полуботинки синего цвета. В руках у неё была женская сумка, белого цвета, небольшого размера. ФИО10 была одета: без головного убора, куртка красного цвета длиной до бедер, без капюшона, внизу куртки по бокам два накладных кармана, штаны, черного цвета, обута была в полуботинки на каблуке. В руках у ФИО10 была женская сумка, черного цвета, не большая, с черными ручками. Во время поездки Светлана разговаривала по телефону на иностранном языке, как он понял это был цыганский язык. Приехав к дому № 9 по ул. ФИО11 г. Хабаровска, он высадил ФИО10 и ФИО1 у указанного дома, они попросили их подождать. Они пошли в сторону рынка, который расположен по ул. Воровского г. Хабаровска. Когда он парковался, к нему подошла ФИО1 и попросила его перепарковать машину с другого конца дома № 9 по ул. ФИО11 г. Хабаровска. Он перепарковался, ФИО1 вышла из машины и пошла во двор дома № 9 по ул. ФИО11 г. Хабаровска, там, где расположены подъезды. Ждал он их около 2-х часов, где они были и с кем общались ему не было видно. Спустя два часа, ФИО1 и ФИО10 подошли к машине, при этом шли они очень быстрым шагом, и сели в нее и сразу же попросили его очень быстро ехать в сторону Железнодорожного вокзала г. Хабаровска. Когда они отъехали от дома № 9 по ул. ФИО11 г. Хабаровска, ФИО1 ему сказала, что если вдруг его остановят сотрудники полиции и будут спрашивать про них, то ничего не говорить полиции, иначе его найдут и у него будут проблемы. 

Кроме того, виновность подсудимой ФИО7 объективно подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия (т.2 л.д.148-15), согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 2-х метров от дома № 172"А" по ул. Тихоокеанской в г. Хабаровске с участием ФИО5

-протоколом предъявления лица для опознания ( т.4 л.д.49-52) согласно которому ФИО5 опознала ФИО7, и показала, что опознает данную женщину которая 29.04.2015 обманным путем похитила у нее деньги в сумме 50000 рублей и ювелирные изделия, 

-протоколом осмотра места происшествия (т.2 л.д.199-203) согласно которому осмотрен участок местности во дворе № 7по ул. Амурскому бульвару в г. Хабаровске с участием ФИО6 

-протоколом предъявления лица для опознания (т.4 л.д.53-54) согласно которому ФИО6 опознала ФИО7 и показала, что опознаёт данную женщину, которая 15.08.2015 обманным путем похитила у нее 276 250 рублей. 

-протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2017 (т.1 л.д.51-59), согласно которому осмотрен автомобиль марки "TOYOTA MARK II QUALIS", № (на котором задержана ФИО7 и ФИО1 в ходе которого изъята сумка бежевого цвета, принадлежащая ФИО7, сумка черного цвета, принадлежащая ФИО1 которые были осмотрены (т.5 л.д.150-163), в сумке ФИО7 обнаружена и осмотрена упаковка из серой плотной бумаги прямоугольной формы без надписей и обозначений, в которой находятся 10 швейных иголок каждая длиной 45 мм., сотовый телефон марки "BQM-1405 Phoenix", IMEI1 №, IMEI2 № ФИО7, в сумке ФИО1 обнаружены и осмотрены пачка билетов банка приколов достоинством "пять тысяч дублей", на которых имеется надпись "не является платёжным средством" в количестве 91 штука, осмотрен смартфон марки "Huawei", IMEI1 №, IMEI2 №, осмотрены 6 купюр достоинством 5000 рублей. Данные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д. 233-234),

-протоколом осмотра предметов и документов (т.4 л.д. 234-239), согласно которому осмотрены копия 1-ой страницы сберегательной книжки ОАО КБ "Уссури" на имя ФИО6 где обозначен счет № №, копия страницы сберегательной книжки с проведенными операциями за период с 23.01.2015 по 15.08.2015. Имеются графы: дата, приход, расход, остаток, подписи. За 15.08.2015 имеются записи в графе расход "340-07" и "276272-51" в графе остаток "0", имеется запись "счёт закрыт", копия расходного кассового ордера № 266 от 15.08.2015, направление выдачи - закрытие наличными счет №, сумма - 276 272 рубля 51 копейка, которая приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д. 233-234).

-протоколом осмотра места происшествия (т.2 л.д.241-246), согласно которому осмотрен участок местности у дома № 4"А" по ул. ФИО11 в г. Хабаровске с участием ФИО2

-протоколом предъявления лица для опознания (т.4 л.д. 65-68) согласно которому ФИО2 опознала ФИО1 и показала, что опознаёт данную девушку, которая 28.10.2016 помогала женщине, которая обманным путем похитила у нее денежные средства 660 000 рублей и золотые ювелирные украшения на общую сумму 901 000 рублей,

-протоколом предъявления лица для опознания (т.3 л.д.163-166), согласно которому ФИО2 опознала ФИО7 и показала, что опознаёт данную женщину, которая 28.10.2016 обманным путем похитила у нее денежные средства 660 000 рублей и золотые ювелирные украшения на общую сумму 901 000 рублей,

-протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д.140-144) согласно которого осмотрен участок местности у дома №9 по ул. ФИО11 в г. Хабаровске с участием ФИО4

-протоколом предъявления лица для опознания (т.3 л.д.174-177), согласно которому ФИО4 опознала ФИО7 и показала, что опознаёт данную женщину, которая 15.03.2017 обманным путем похитила у нее денежные средства в размере 500 000 рублей, 

-протокол предъявления лица для опознания (т.1 л.д.228-232), согласно которому ФИО4 опознала ФИО1 и показала, что к ней подошла женщина и предложила снять порчу, затем к ней подошла вторая (опознанная) и сказала, что женщина ей помогла, затем они попросили принести фотографию, деньги все что есть, всё происходило во дворе дома №9 по ул. ФИО11 в г. Хабаровске, она принесла деньги, затем женщина прочитала молитву, она положила деньги по их просьбе в сумку к опознанной женщине, после чего ей сказали отойти, затем они на машине скрылись,

-протоколом предъявления для опознания по фотографии (т.1 л.д.130-133), согласно которому свидетель ФИО245 опознал ФИО7 как женщину Светлану, которую он подвозил вместе с Натальей, 

-протоколом предъявления для опознания по фотографии (т.1 л.д.135-138), согласно которому свидетель ФИО246 опознал ФИО1 как женщину Наталью, которую он подвозил вместе со Светланой. 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО7 в совершенных ею преступлениях.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимой, исследованные в судебном заседании не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела. 

Показания потерпевших ФИО5 ФИО2 ФИО6 ФИО4 свидетелей ФИО2 ФИО247 допрошенных в судебном заседании, а также оглашенных и исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона Перед началом допроса потерпевшим разъяснялись права, предусмотренные ст.42 УПК РФ, свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст.56 УПК РФ, а также положение ст.51 Конституции РФ, предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст.307, 308 УК РФ, также им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. Личности указанных потерпевшей и свидетелей установлены в ходе предварительного следствия и в суде на основании представленных документов и сомнений у суда не вызывает. Суд признает показания вышеуказанных потерпевших и свидетелей относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются материалами уголовного дела.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных потерпевших и свидетелей в значимых для разрешения дела обстоятельствах, судом не установлено.

Наличия неприязненных отношений между подсудимой и вышеуказанными потерпевшими и свидетелями в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд считает, что у последних нет оснований для оговора ФИО7

Давая оценку показаниям ФИО1 и подсудимой ФИО7, данным в ходе производства предварительного расследования, суд признает их достоверными, поскольку они логичные, последовательные и не противоречивые, согласуются с показаниями потерпевших и свидетелей и объективно подтверждаются установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела, а так же объективно подтверждаются вышеуказанными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Кроме того, ФИО1 и ФИО7 были допрошены в присутствии защитников, им разъяснялись права, предусмотренные ст.ст.46, 47 УПК РФ и положение ст.51 Конституции РФ, в соответствии с которой, они не обязаны была свидетельствовать против себя. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО7 и ФИО1 полученными с соблюдением требований УПК РФ.

Давая оценку показаниям подсудимой ФИО7, данным в ходе судебного заседания в части не признания вины по эпизодам хищения имущества ФИО2 и ФИО4 суд расценивает их как способ защиты и желание существенно смягчить ответственность за совершенные преступления, поскольку данные показания полностью опровергаются собранными по делу доказательствами.

Все исследованные по уголовному делу протоколы следственных действий, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимой ФИО7 в совершенных ею преступлениях. 

Вина ФИО7 в совершении преступления установлена, действия подсудимой ФИО7 суд квалифицирует по:

-преступлению в отношении ФИО5 29.04.2015 по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину,

-преступлению в отношении ФИО6 15.08.2015 по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

-преступлению в отношении ФИО2 28.10.2016 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; 

-преступлению в отношении ФИО4 15.03.2017 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Хищение имущества путем обмана потерпевших подтверждается как показаниями потерпевших, так и показаниями ФИО7 и ФИО1 о способе неправомерного изъятия денежных средств и имущества.

Размер похищенного имущества установлен судом на основании показаний потерпевших ФИО2 ФИО4 ФИО6 ФИО5 а также свидетеля ФИО2 которые прямо указали сумму похищенных денежных средств, а также подробно описали похищенные ювелирные изделия с указанием и обоснованием стоимости каждого.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по всем эпизодам преступления нашел свое подтверждение в том, что ФИО8 в целях хищения денежных средств потерпевших ФИО5 ФИО6 ФИО2 ФИО4 была разработана преступная схема, с которой согласилась ФИО1 и неустановленное следствием девушка, тем самым, вступив с ФИО8 в преступный сговор на совершение преступлений, после чего совместно по разработанной схеме ФИО8 совершали хищение имущества потерпевших путем обмана. 

Поведение подсудимой ФИО7 в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, обстоятельств совершения ФИО7 преступлений, суд считает необходимым признать ФИО7 вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжких. Данные о личности подсудимой, которая имеет регистрацию и постоянное место жительство, не работает, в быту характеризуется отрицательно, по месту содержания в СИЗО-1 посредственно, по преступлениям в отношении ФИО5 и ФИО6 имеет неснятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость, на учете у психиатра и нарколога не состоит. Влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни – ФИО7 в браке не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетних детей. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, принятия мер к частичному погашению ущерба потерпевшим ФИО4 и ФИО6 полное возмещение ущерба потерпевшей ФИО5 наличие хронических заболеваний, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности, личности подсудимой, суд не усматривает.

С учетом изложенного, а также конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что наказание подсудимой следует назначить в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижений его целей - восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также исправления подсудимой.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО7 от наказания отсутствуют.

Назначение ФИО7 (по всем составам) дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа суд находит нецелесообразным, поскольку считает основное наказание достаточным для ее исправления. 

Оснований для применения к подсудимой ФИО7 положений ст.73 УК РФ о возможности назначения наказания условно с установлением испытательного срока суд не находит, полагая невозможным ее исправления без реального отбывания наказания.

Оснований для применений положений ст.ст. 53.1, 64, ст.82 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает. 

Меру пресечения в отношении ФИО7 – заключение под стражу оставить без изменения, поскольку оснований для ее изменения не имеется, обстоятельства, послужившие основанием для заключения ФИО7 под стражу, в настоящее время не изменились. Зачесть время нахождения ее под стражей в срок лишения свободы. 

Режим отбывания наказания ФИО7 определяется в соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительная колония общего режима.

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Таким образом, гражданский иск ФИО6 подлежит удовлетворению с учетом частичного возмещения причиненного ущерба.

Из положений ст.44 УПК РФ о гражданском истце в уголовном процессе, ст.299 УПК РФ о разрешении, помимо прочего, вопросов, связанных с гражданским иском, ст.131-132 ГПК РФ, находящихся в тесной контекстно-смысловой связи с вышеприведенными нормами УПК РФ, следует, что гражданский иск в уголовном процессе должен быть заявлен гражданским истцом в письменной форме. Между тем, как следует из материалов уголовного дела, потерпевшей ФИО2 на стадии предварительного расследования, а также в судебном заседании, гражданский иск в надлежащей форме, установленный ст.ст.131-132 ГПК РФ потерпевшей не заявлялся. В связи с чем, суд оставляет за потерпевшей ФИО2 право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Приговором Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 23.01.2018 иск ФИО4 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба удовлетворен в полном объеме. С осужденной ФИО1 в пользу ФИО4 взыскана вся сумма ущерба с учетом частичного возмещения причиненного ущерба в размере 495000 рублей. Согласно ст.1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. Осужденной ФИО1 разъяснено право на обращение в суд в порядке регресса в соответствии со ст.1081 ГК РФ. В связи с изложенным суд считает необходимым в удовлетворении иска ФИО4 к ФИО7 отказать.

Судьба вещественных доказательств разрешена приговором Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 23.01.2018.

В силу ст.ст.131, 132 УПК РФ с ФИО7 подлежат взысканию в порядке регресса, в доход федерального бюджета, процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику за участие в уголовном судопроизводстве по назначению суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 308- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО9 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание по:

- ч.2 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО5) наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО6 наказание в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО4 наказание в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО7 окончательное наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО7 заключение под стражу – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО7 исчислять с 13.06.2018. Зачесть в срок наказания время содержания осужденной ФИО7 под стражей с 29.03.2017 по 20.09.2017 и с 21.02.2018 по 12.06.2018.

Гражданский иск ФИО6 к ФИО7 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО7 в пользу ФИО6 в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 246250 рублей. Разъяснить осужденной ФИО7 право на обращение в суд в порядке регресса.

В удовлетворении иска ФИО4 к ФИО7 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба отказать. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения труда адвоката взыскать с осужденной в порядке регресса в доход государства – Российской Федерации средства, израсходованные на обеспечение его защитником в суде первой инстанции. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Хабаровска, в течение 10 суток со дня провозглашения, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П.Торопенко